## De infirmitatibus

65

Vnde etiam et nos ab auctoribus appellantur.  
et cum hec superascenditur/ sit proprie prima  
species et vice. Tertia humiditas est  
que quiesca est actione membrorum. similium ex  
parte nature et complexionis ipsorum membrorum.  
et stat loco degreditorum vni et ab auctoribz tan  
dum nuncupatur et quando hec superascendit.  
secunda spes et vice pcreatur. Est et quarta hu  
miditas colligata et continuans omnia membra  
et est a spermatica humiditate. et hec dicit glu  
tinum partium que cum plumper non repatur.  
et hec inducit tertiam spes que est incurabilis.  
si enim posset huius humiditas reparari/ posset fieri  
regressus a senectute ad iuuentutem. (vt dicit  
Audi.) Prima itaque species. (vt dicit Isaac in li  
bro de febribus) est facilis ad curam et difficilis  
ad augmentationem. si calor augmentetur et desicce  
tur humiditas via via coagulationi fit secunda  
spes. et est facilior ad cognoscendum et difficult  
er ad curandum. qui vero intatum intendit ca  
lo: et desiccat humiditatem colligantem mem  
bra fit tercia spes. qui est facilis ad cognoscendum  
est impossibilis ad curandum. In prima vero spe  
cie cum signis generalibus supra positum calor  
augmentetur aii praedictum. In secunda vero p' praedictum  
plus sensus. et in tercia maxime. cuius cuncta affi  
gunt Isaac in lib. febr. iuum dicens. Humiditas  
cibi nostra est caloris innaturalis. Unusquisque illum  
suffocat ex toto. ut in prima spe qui debilis est. et  
ideo est ante prandium maior calor. Si autem  
ad suffocationem calor non sufficiat. saltem  
calor intensus sopitus excitatur per suum oppo  
situm. et fugiens humor exit ad membra exterio  
ra. sicut qui pericitur aqua frigida super calcem vi  
uum non extinguitur. Tertia species (vt dicit Isaac).  
per sensus. Nam facies mutatur in livido colore  
propter subtilem humiditatē desiccationē et pernitis  
defectum. nares sunt subtiles et acutae et oculi con  
caui. tempora aspera. per os sumpro humore. ap  
paret asperitas ossium et copago motus palpes  
brarum et supraliorum fit gavis. propter oculos. siccitate  
vni sine volitate daudatur oculos qui guati a so  
no propter pernitis defectum tacu sentimus frigidi et  
sicca. sed per moram super ascendit calor maior. dete  
cti non videntur viscera et tactus corporis qui tabu  
le si cuncte eleueantur non descendit inferius. propter de  
fectum humiditatis. pulsus debilis et spissus et  
durus. viscera solidata est oleo in liquore et fusa su  
per petram sonat sicut oleum. Decifirmitas quo  
ad primam species citro curentur cadat in secundam. qui  
difficulter curantur. curantur ait ergo dietia medico  
criter ipsorum et per medicinas calor reponit  
et fortitius et humor per diuin restauratus et  
ad hunc principem valet electrum prius. balneum autem

solent cum rosis. violis. malvis et alijs fortatibus  
vis herbis et humectatis. balneum autem dicitur  
esse nimis calidum. quasi repidum. ne nimis  
humorum consumptio consequatur et non fiat  
in balneo longa mora. Inungi etiam solent  
vnguis resumptius. infrigidatius et humectatius.  
sicut oleo violatio cum melle albo et  
lacte mulieris masculum nutrient. Specialiter  
dicunt plate. quod valet ethiopum et pavidum lac caprinum  
in quo lapides fluviales sunt extincti si ieiuno  
stomacho et in antrito paternibus imbuantur.

### De febre putida.

**F**ebre putida ex putridis humori  
bus et quibus dignis. putrida est vo  
cata. Dicit autem Isaac quod ista putre  
do sic fieri malis humoribus et superfluis  
in aliqua parte coadunatis. ex calore extranco  
et innaturali quocumque casu supuente. que  
dam fit humorum perturbatio. mouentur enim  
humores per illum calorem et ebulliuntur. sed tam  
non digeruntur. neque facta divisione inter par  
tes laudabiles et non laudabiles mundifican  
tur. sed potius facta ebullitione pariter com  
scenter. et ideo necessario partes corrumptuntur.  
Cum igitur materia grossa et viscosa in corpo  
re coadunata moueat a calore. necesse est ut re  
solvatur in vaporē qui vaporē intrat humidū  
grossum manens in se occultatur et non libere  
exalans et expensis propter grossitudinem materie si  
bi resistens. corrumptitur et putreficit. huic au  
tem putrefactioni maxime disposita est com  
pletio iuuenium et calida et humidā quando et  
cessus est in humiditate et calore. completo fri  
gida et sicca non sic ad putredinem est parata.  
et ideo frigidus et siccus grande raro febres pu  
tidas patiuntur. quia siccitas complexionis de  
sciat humorē et coadunat. et divisione mate  
rie ad dilatationē obviat et repugnat. que sunt  
dispositiones mediae ad putrefactionem. Sunt  
giditas autem congelat et resistit calori facien  
ti ebullitionem. Nam igitur est intellige  
re. quoniam cause facientes putrefactionem.  
sunt humiditas disponens et caliditas humo  
res mouens et ebullitionem faciens in humo  
ribus. quorum feces ut dicit Isaac non diuin  
duntur nec mundificantur. immo mutuo per  
missentur et ideo ad putredinem necessario dis  
ponuntur. Huic autem putrefactioni cooperata  
tur maxime pororum corporis clausio et obstru  
cio. quia constrictis poris non potest fieri super  
fluiratio resolutio neque evaporation. et ideo est  
(necesse)

¶ māor: fiat būmōr p̄ calorem cōmōdīo t̄ cor  
ruptiō p̄sentim cum talis calor sit īn naturalis.  
t̄ non sit nature regitius/s̄ potius corrupti  
us. H̄is autem causis putrefactionis coopau  
tur etiam quedā extūseca. vt inordinatio die  
te exercitū t̄ etiā medicinae t̄ ḡsimilia. q̄ omia  
int̄iori corruptioni vel putredini coopantur  
q̄modo indebito t̄ īpē ḡnu corpori extinse  
cū adhibens. Et humiditate iḡil in aliqua p̄  
te corporis sic putrefacta/ resolutus fumus calid  
t̄ corrupto/q̄ cor perit/ ip̄m distempat atq̄ le  
dit/ac deinde p̄ venas t̄ arterias se diffundēs  
febrem putridā corpori introducit. sicut dicit Īsa  
ac̄ & istan. M̄atēna iḡil sic putrefacta q̄ puni  
de febri est cā aut p̄tinē ī aliqua p̄cauitate cor  
pori. sicut in stomacho t̄ in epate vel in alia/t̄  
tunc est cā febris que d̄ interpolata. Aut p̄tinē  
intra vasa. s. in venis t̄ arterijs. t̄ tūc est causa  
febri q̄ est p̄tinua. Lā autem p̄tinuitatis febri  
putredibilis est corruptio būmōr/ t̄ coartatio  
vaporis inflammatiō in arterijs t̄ in venis / t̄  
sic p̄z cā t̄ oī omnium febriū putridaz in ḡna  
li siue sint p̄tinue/siue discotinue/t̄ interpolate.

**De signis febriū putride.**

**P**statum aut̄ febriū putridinaliū que  
dam sunt signiōes ḡnales. Prima  
est/q̄ matēna talis febris diu p̄manz  
in corpore/s̄ supuētē cā c̄neā calefit t̄ p̄me  
fit in effectu. Secunda signiō est/q̄ talis febrem  
p̄cedit rigor vel frigus maxime si materia fue  
rit intra vasa t̄ vicina sensibili membr̄/quia  
ex materia frigida resoluunt̄ qdā fumi q̄ ledūt  
ueros sensibiles ex q̄bus rigor vel frigus ge  
nerat. Tertia signiō est/q̄ talis febriū h̄z impo  
lationem verā in interpolatiō, vel decimatiōne  
manifestā quemadmodū in p̄tinuis. Quarta  
est/q̄ talis febriū maximam ḡnat angustiam p̄  
pter multitudinem t̄ grossitudinem sumi de ma  
teria puerā. ppter quā sit deordinatio  
calor t̄ n̄tū ad interiora donec natura exp̄e  
diat se a fumo illo. t̄ hoc ips̄ diversificatur sim  
diuersitatē materie in subtilitate t̄ in grossitati  
q̄ si materia fuerit subtilis t̄ n̄tus forf. cū ve  
locitate dissoluunt̄ t̄ sp̄gūt p̄ corpus t̄ reddit n̄  
t̄is ad membra sicut prius. Si v̄o materia fu  
erit grossa. t̄ n̄tus debilis/erit ecōverso. Quinta  
signiō est in statu febriū/q̄ tunc occurrit acci  
dēna signiōia p̄pletione putredinis. sicut do  
lor capiū/malitia ambelinus sīḡ t̄ silia. Sexta  
est/q̄li corpora n̄ plene mundificant apud quic  
tem febriū/s̄ remanent adhuc in corpore q̄li  
tates p̄p̄e quas remanet debilitas in corpe/t̄

eniam redēt īpē febres t̄ accessiones. Septiā  
est/q̄ nō remanet in uniformitate quemadmo  
dum t̄ cetera febres apud solutionē/s̄ quiescit  
omnino interpositiō diebus t̄ dedinat. sicut in  
p̄tinuis īn pararismos. Sunt t̄ multe alie si  
gnificationes/que in febribus p̄tialib⁹ de  
notant.

**D**e febribus interpolatiō.  
Febribus aut̄ interpolatiō qdāz pue  
niunt ex būmōre simplici putrefacto  
ex vasa. vt ex fleumate naturali vera/  
quotidiana/ex colera rubra tertiana/ex colera  
nigra q̄rtana. Quedā v̄o ex būmōre cōposito  
generant̄/vt quotidiana aliqua est ex fleumate  
aceroso. aliq̄ ex vitro/aliq̄ ex dulci/aliq̄ ex sal  
so. Et iste febriū diversitatis/p̄p̄ria sīḡ di  
nosunt. In illis aut̄ febrib⁹ cōter accidit do  
lor capiū/insipiditas oris/gūitas corporis/fri  
gus p̄cedens/calor subsequens/singulis dies  
bus accessio renouat̄. t̄ qd̄ p̄cius ē/aliquotēs  
duplicat̄. D̄mōi febriū materia ḡna medici  
na digeraē/dividat̄/t̄ expellat̄/dicta ḡna re  
gatur. p̄caueat etiā medicus/ne in quartanā/  
vel ethicam terminetur.

**De tertiana.**

**T**ertiana febriū sit ex colera putrefacta/  
ex vasa t̄ nō collecta ad apostema.  
Sit aut̄ tertiana/alia ex colera natura  
li/alia ex unnaturali. vt ex colera citrina vel vi  
tellina. Tertiane ex colera naturali facie s̄ sit  
sīḡ. de tertia die in tertia affligit/ t̄ potissime  
circa horā tertiiā. Primo frigore. deinde calo  
re/dolorē fronti/amaritudine oris/sitū tūmī  
tu aurū/instans vigiliāz/vrūna rubra sub  
tilis t̄ tenuis. triū. horas ad plus p̄tē habere  
in labore. t̄ alias. triū. horas in quiete. v̄i na  
riam v̄o matēne dispōez variante sīḡ. n̄z si  
materia fuerit in ore stomachi/dolor frontis ē  
mator. S̄i r̄ sīḡ cā asp̄itate sicut/guttiū t̄ oris  
adest volūtas vomēdi. vrūna ē nimis colerata.  
Si fuerit in intestinis/p̄dicta sīḡ non sunt ita  
intensa/s̄ dolor est circa vmblicum t̄ vana est  
maḡ intensa. Si vero fuerit in epate/vel in a  
ste fellis coloratioz erit vrūna cum spuma cro  
cea. Si autem fuerit febris ex colera citrina vel  
vitellina/variante in parte ligna. quia affligit  
pm̄ frigore/deinde lento calore. inter horam  
colere t̄ fleumatis mouetur. vrūna est citrina/  
mediocriter tenuis/pluē n̄ accedens ad tenui  
tatem. bons incertis mouetur. quia modo au  
ticipat/modo suboccupat. assunt t̄ p̄dicta sīḡ.  
s. dolor frontis. ac. sed sunt p̄tibus remissioz.

## ¶ De infirmitatibus

De febris sicut et quotidiana aliquando est sim-  
plex/ aliquando cōposita. Simpler est que fit  
ex una matena in uno mī loco putrefacta. Etō  
posita vō siue duplex q̄ sit ex diversis causis in  
diversis loc̄ putrefactis. sicut continua sit du-  
plex q̄ si fleuma diversum in diversis loc̄ est pu-  
trefactū. Signum autem talis tertiane est/q̄  
omni die affligit. p̄mo frigore/ deinde calore/  
Et de tertio in tertium ḡuius / et in diversis hor.  
v̄na mediocris est in substantia sub rubea v̄l-  
ruffa/ supius aliquantulum obumbrata. Lau-  
sa itaq̄ simpliciter terna cognita/ dicitur p̄mitus  
ordinē b̄m etatem/ b̄m tempus et nature qua-  
litatem/ deinde medicina debita subsequatur.  
Primo materia cum syrope aceroſo digerat/  
digesta cum orimelle laxano purgetur cum a-  
lia congrua medicina. Si fuent materia in ore  
stomachi/vomitus puocetur/digesta m̄ p̄ius  
materia. quia digesta oportet medicari et mo-  
nere non crudia. yr d̄ in ambo. Materia ve-  
ro cognoscitur p̄ anticipationem accessionis/ p̄  
remissionem rigoris vel frigoris. et caloris au-  
gmentationem/ p̄ maiorem afflictionis plen-  
itatem/ p̄ v̄ne inspissationem. quādo ḡ appa-  
rent talia signa digestionis/purgeat materia ip-  
suis feb̄ siue sit composita siue simpler. Ista  
tamen semp adhibeatur p̄sideratio et cautela.  
vt si fuerit materia simpler/ Medicina sit sim-  
plex. et v̄bi duplex materia/ et ip̄a medicina du-  
plex.

### ¶ De Quartana.

Quartana sit ex melancolia putrefacta  
ex vasa et nō collecta ad apostema  
fit aut̄ ista febris aliquā ex melancolia  
naturali/ aliquā ex non naturali. Quartane ex  
melancolia naturali facie h̄ sunt signa. De q̄/  
to die in quartum affligit horripulanone. p̄mo  
deinde calore lento. xiiij. horas habet in sum-  
mo labore. eccl. xl viij. in quiete. In horis Ad-  
lancolie affligit scilicet a nona inferius et seruat  
certa tpa accessionis. v̄na post accessionem ci-  
trina vel subcitrina in diebus interpolat; qua-  
si cruda pallida. s. vel subalbida et tenuis ap-  
paret. Si in stomacho materia fuent/ adeſt or-  
acerositas cū stomachia et v̄tigine et alijs signis  
peſsimis et inordinaſ. q̄r adeſt tristitia timor/  
anxietas et alie aie ḡuſſime passiones. et pte  
corpis ḡuitas/pigrinia/indigethio/infatatio la-  
ter/ p̄oderolitas crūti et corap/ vigiliap inq̄e-  
tudo/timor in somnis/hiuiditas in vnguibus  
et labijs/macie in tpe accessionis. Dolor etiam  
accidit lumbi et simili hypocodij cū timo/

re spleuis appetitus fortitudo. q̄r et melanco-  
lico humore ḡui et ponderoso/abusus dep̄nit/  
ad fundū stomachi. vñ ore stomachi remanēte  
vacuo desideriū excitat. Alii sp̄es quarante q̄  
accidit cū admixtione alterius humorū. He di-  
cuntur nob̄e. et in illis mutant̄ signa b̄m. qualitat̄  
humorū/ q̄ cum humore melancolico om̄iscent.  
Et illaq̄ febrū differentias/ nō est p̄nt negocia  
declarare. Logita igit̄ q̄tane cā et ppria d̄ta  
a p̄ncipio den̄ fortia digestiva q̄r sp̄issa ēma-  
teria et cōpacta/ et idēo den̄ ea que naturā di-  
gerant et mūdificāt. sicut oximel simpler et squi-  
litum. et b̄mōi materia digesta purgeat cum si-  
bi appropiatā medicina. cum calidis et aptis  
v̄is herbis ac mundificatiis balueat et subfu-  
migetur. caueat a cibis melancolici et nocivis/  
v̄tak elecuarijs/ et pulueribus calidis conforta-  
tius humorū melancolici p̄sumptius et altera-  
tius/ et lenificatius. sicut est dyasene/dyabo-  
rago/letitia/gallinis/ et b̄mōi. cum calidis v̄n-  
guentis et p̄fornatiis inungat.